


 1

會計師查核簽證學校財團法人及所設私立專科以上學校財務
報表應行注意事項第七點、第十點之一修正規定 
 

七、會計師查核學校法人及所設私立學校財務報表除依有關規定外，並應注意

下列事項： 

(一)學校法人及所設私立學校會計業務是否確實依本部所訂「學校財團法

人及所設私立學校會計制度之一致規定」辦理，如有上開規定未規範

之事項，應查核是否依企業會計準則公報及其解釋之規定辦理。 

(二)學校法人及所設私立學校是否訂定書面會計制度，內部管理及控制制

度是否完善，有無嚴密之內部審核或稽核制度，是否均確實有效執行，

會計師進行瞭解後，應於查核報告書中標列專題述明。 

(三)學校法人及所設私立學校校產及基金之管理使用是否符合私立學校法

第四十五條、第四十九條及同法施行細則第三十四條至第三十六條及

私立學校賸餘款投資及流用辦法之規定。 

(四)學校法人及所設私立學校財務收支是否符合私立學校法第四十六條、

第四十七條、第五十條至第五十二條及同法施行細則第三十九條規定。 

(五)學校法人及所設私立學校當年度接受本部補助或委辦經費之運用，是

否符合本部有關規定，其因接受補助或委辦而購置之設備，是否依補

助或委辦計畫規定使用。 

(六)學校法人及所設私立學校於當年度完工或建造中之建築物，應查核其

造價與當地發包價格是否相當。 

(七)學校法人及所設私立學校於當年度購置之重要設備（包括接受補助或

委辦計畫購置者），應查核是否依採購規定辦理，必要時，亦應向相關

供應商函證。 

(八)學校法人及所設私立學校與關係人間，無論有無交易事項，會計師應

於查核報告書中標列專題述明。 

(九)其他有無違反私立學校法及相關法規規定之事項。 

(十)學校法人及所設私立學校是否據實填報「財務報告檢查表」第一部分，

會計師應執行複核並填報第二部分，該表格式與內容由本部另定之。 

(十一)會計師出具查核報告，有關學校法人及所設私立學校財務報表之主

要報表，應涵蓋下列表件： 

１、平衡表。 

２、收支餘絀表。 

３、現金流量表。 

４、現金收支概況表。 

(十二)會計師出具無保留意見、修正式意見之查核報告，其意見段應依查

核報告體例說明財務報表是否依據下列規定辦理： 

１、私立學校法。 

２、學校財團法人及所設私立學校建立會計制度實施辦法。 
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３、學校財團法人及所設私立學校會計制度之一致規定。 

４、企業會計準則公報及其解釋。 

(十三)會計師出具無保留意見、修正式意見之查核報告，其意見之基礎段

應依據下列準則及規定辦理： 

１、會計師查核簽證學校財團法人及所設私立專科以上學校財務報

表應行注意事項。 

２、會計師查核簽證財務報表規則。 

３、一般公認審計準則。 

(十四)會計師出具之查核報告，應包括關鍵查核事項段。 

(十五)會計師出具查核報告書，有關學校法人及所設私立學校財務報表附

註，應表列不動產、房屋及設備等期初餘額、本期增加、本期減少、

本期重分類、期末餘額等各項金額，學校法人及所設私立學校之土

地、建築物本期若有減少，應敘明有無依私立學校法第四十九條規

定辦理。 

(十六)會計師出具查核報告書，應檢附「財務報告檢查表」。 

 
十之一、本注意事項中華民國一百零七年十月十六日修正之第七點第一款、第

十款、第十二款第四目、第十五款及第十六款，自一百零八年八月一

日起適用。 
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